Протокол № 1
Заседания координационного совета Ленинского муниципального района по развитию малого и среднего предпринимательства и развитию конкуренции
13.11.2014г.

Присутствовали:

Шалаева О.Ф.- заместитель Главы Администрации Ленинского муниципального района, начальник отдела экономики, заместитель председателя координационного  совета;
Цабыбин С. А. – заместитель Главы Администрации, начальник отдела по социальной политике Ленинского муниципального района;
Нефедьева А. О. – ведущий специалист отдела экономики  Администрации Ленинского муниципального района, ответственный секретарь совета;
         Сапельников С. И.- заместитель главы Администрации ,начальник отдела по сельскому хозяйству и продовольствию Администрации Ленинского муниципального района ;
Сивков Ю. В. – заместитель Главы Администрации, начальник отдела по жизнеобеспечению Администрации Ленинского муниципального района,;
   Куц Е. Г.  - начальник отдела архитектуры и градостроительства Администрации Ленинского муниципального района ;
Ченин В. Ю. – заместитель Главы Администрации, начальник отдела по управлению муниципальным имуществом и землепользованию Администрации Ленинского муниципального района.

Из приглашенных:
Мищенков А. А.- начальник отдела лицензирования и декларирования розничной продажи алкогольной продукции управления регулирования торговой деятельности комитета промышленности и торговли Волгоградской области;
Ковалева М.С.- главный специалист Совета Депутатов Администрации  городского поселения г.Ленинск.
Акжигитов Р.Р.- индивидуальный предприниматель,
Заболотнева Л.Г.- индивидуальный предприниматель,
Запорожская Е.В.- индивидуальный предприниматель;
Литвинов П.Е.- индивидуальный предприниматель,
Никитина Л.М. -индивидуальный предприниматель,
Рудкова Е.С.- индивидуальный предприниматель,
Селезнева И.В- индивидуальный предприниматель,
Стрелецкий А.А.- индивидуальный предприниматель
Чурзин О.С.- индивидуальный предприниматель,

    Повестка дня:
1) Подключение участников алкогольного рынка Ленинского муниципального района к единой государственной автоматизированной информационной системе учета объема производства и оборота элилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции(ЕГАИС).
2) Информация о проведении сплошного статистического обследования  субъектов малого и среднего предпринимательства.

 Обсуждения и разъяснения по данному вопросу:

По первому вопросу Мишенков Алексей Анатольевич сообщил:
Внедрение единой государственной автоматизированной информационной системы учета объема производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции (ЕГАИС) направлено на декриминализацию алкогольного рынка, наведение порядка в этой сфере. Вопросы подключения к системе торговых организаций рассмотрены на совещании, которое состоялось в администрации Волгоградской области.
 Система ЕГАИС была создана еще в 2006 году, но ранее она включала в себя только производителей и импортеров алкогольной продукции. Теперь государственный учет будет внедрен на всех этапах рынка — от производства до конечного потребителя.
«На сегодняшний день в России в розницу продается больше алкогольной продукции, чем легально производится и импортируется. Кроме того, зачастую продавцы не понимают, какой продукцией они торгуют. Внедрение системы учета на этапе оптовой и розничной торговли не позволит отгружать и реализовывать неучтенную продукцию, поможет в борьбе с контрафактом, позитивно повлияет на доходную часть бюджета».
Кроме того, с внедрением электронного учета каждый покупатель сможет проверить на подлинность приобретенный им товар, воспользовавшись специальным мобильным приложением или сайтом ведомства.
Отметим, подключение торговых организаций к ЕГАИС является одним из мероприятий «дорожной карты», разработанной комиссией по противодействию незаконному обороту промышленной продукции в Волгоградской области, которую возглавил губернатор Андрей Бочаров.
Региональный комитет промышленности и торговли регулярно проводит мероприятия по выявлению и пресечению нелегального оборота алкогольной продукции.
Сроки подключения
В данный момент для представителей розничной торговли система работает в тестовом режиме, но уже с 1 января 2016 они будут обязаны работать с системой в части подтверждения факта закупки, а с 1 июля 2016 года – в части фиксации продаж.
Полный перечень организаций и ИП, обязанных представлять сведения в ЕГАИС, а также сроки исполнения обязанностей по передаче сведений в ЕГАИС указаны в таблице:

	Осуществляемый вид деятельности
	Фиксация в ЕГАИС
	Срок вступления

	Организации, осуществляющие розничную продажу алкогольной продукции в городских поселениях
	В части подтверждения факта закупки
	01.01.2016

	В части розничной продажи
	01.07.2016

	Организации, осуществляющие розничную продажу алкогольной продукции в сельских поселениях
	В части подтверждения факта закупки
	01.01.2016

	В части розничной продажи
	01.07.2017

	Организации, осуществляющие производство пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи,
с производственной мощностью более 300 тысяч декалитров в год, оснащенные основным технологическим оборудованием
в соответствии с Распоряжением Правительства РФ от 13.01.2006 N 17-р «Об утверждении перечня видов основного технологического оборудования для производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции»
	В части отражения производства и оборота
	01.10.2015

	Организации, осуществляющие производство пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи,
с производственной мощностью менее 300 тысяч декалитров в год, оснащенные основным технологическим оборудованием
в соответствии с Распоряжением Правительства РФ от 13.01.2006 N 17-р «Об утверждении перечня видов основного
технологического оборудования для производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции»
	В части отражения оборота
	01.01.2016

	Организации, осуществляющие закупку, хранение и поставку алкогольной и спиртосодержащей продукции
	В части отражения оборота
	01.01.2016

	Индивидуальные предприниматели, осуществляющие закупку пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи
в целях последующей розничной продажи такой продукции, должны обеспечивать приём и передачу информации об обороте такой продукции
	В части подтверждения факта закупки
	01.0

По второму вопросу Шалаева Ольга Федоровна сообщила  о том, что в 1 квартале 2016 года будет проводиться сплошное статистическое  наблюдение за деятельностью субъектов малого и среднего предпринимательства.
Проверке подлежат все субъекты малого и среднего предпринимательства осуществляющие предпринимательскую деятельность на территории Ленинского муниципального района.
Индивидуальные предприниматели по почте получат пакет  документов: форму  №1 – предприниматель «Сведения о деятельности индивидуального предпринимателя за 2015 год», листовку-обращение, конверт для отправки заполненных анкет в адрес Волгоградстата. Малым  предприятиям  вручают форму №МП-сп«Сведения об основных показателях деятельности малого предприятия за 2015 год» отделы статистики по месту фактической деятельности предприятий.
Срок представления заполненной анкеты до 1 апреля, но в целях снижения нагрузки на хозяйствующие субъекты, предлагается сведения заполнить сразу же по получении бланков. Отчет можно будет представить по почте или нарочным в территориальные органы статистики или заполнить в электронном виде на сайте Волгоградстата.

Обсудив вопросы, координационный совет по развитию малого и среднего предпринимательства решил:
Регулярно информировать субъекты малого и среднего предпринимательства о изменениях затрагивающих вопросы реализации алкогольной и спиртосодержащей продукции.

Заместитель председателя
координационного совета            						    О.Ф.Шалаева

Секретарь   совета                                                                         А.О.Нефедьева